quamvis inermem, praevalidum tamen et irae quam timori propiore cernens pre-

mi a militibus iubet. Nec omisit Silanus obiti et intendere ictus, quantum manibus nudis valebat, donec a centurione vulneribus adversis tamquam in pugna caderet.

In seguito Nerone attaccò lo stesso Silano con le medesime accuse con cui aveva attaccato lo zio di lui Torquato, come se già distribuisse gli incarichi dell'impero e preponesse all'amministrazione e alle suppliche e alla corrispondenza i liberti, accuse vuote e allo stesso tempo false: infatti Silano, reso più attento dalla paura e dalla disgrazia dello zio, era stato atterrito a mettersi in guardia. Dopo di ciò furono introdotti sotto veste di informatori degli individui per inventare contro Lepida, moglie di Cassio, zia di Silano, una relazione con il figlio del fratello e crudeli riti di cerimonie sacre. Venivano trascinati come complici i senatori Vulcacio Tullino e Marcello Cornelio e il cavaliere romano Calpurnio Fabato; costoro, fatto ricorso al principe, avendo elusa la condanna imminente, in seguito sfuggirono, come se accusati di minore conto, a Nerone occupato intorno ai delitti più gravi.

Allora per decisione del senato fu comminata la pena dell'esilio a Cassio e a Silano: circa Lepida invece avrebbe deciso lo stesso Cesare. E fu deportato in Sardegna Cassio, e si attendeva la sua vecchiaia. Silano, come fosse trasportato a Nasso, prima condotto ad Ostia, in seguito viene rinchiuso in un municipio della Puglia che si chiama Bari. Lì, mentre sopportava saggiamente l'assai crudele evento, viene sorpreso dal centurione mandato per ucciderlo; e a chi gli consigliava di tagliarsi le vene dice che il suo animo è pronto alla morte, ma che non voleva togliere al suo sicario la gloria dell'incarico. Ma il centurione guardandolo benché inermi ma tuttavia assai forte e più vicino all'ira che alla paura, dà ordine ai soldati di finirlo. Né Silano tralasciò di opporsi e di sferrare colpi, per quanto era capace colle mani senza armi, finché cadde ucciso dal centurione con ferite in pieno petto come in una battaglia (65 d.C.).

18a

Varrone, de re rustica 2, 6, 5

dicam, quod sum Reatinus, ubi optimi et maximi fiunt, e quo seminio ego hic procreavi pullos et ipsis Arcadibus vendidi aliquotiens¹. Igitur asinorum gregem qui facere vult bonum, primum videndum ut mares feminasque bona aetate sumat, utriusque ut quam ditissime fructum ferre possint: firmos, omnibus partibus honestos, corpore amplo, seminio bono, ex his locis, unde optimi exeunt, quod faciunt, Peloponnesi cum potissimum eos ex Arcadia emant, in Italia ex agro Reatino. Non enim, si murenae optinae flutae sunt in Sicilia et helops ad Rhodon², continuo hi pisces in omni mari similes nascuntur. [3] Horum genera duo: unum ferum, quos vocant onagros, (ut) in Phrygia et Lycaonia sunt greges multi; alterum mansuetum, ut sunt in Italia omnes. Ad seminationem onagrus idoneus, quod et e fero fit mansuetus facile et e mansueto ferus nunquam. Quod similes parentum genuuntur, eligendi et mas et femina cum dignitate ut sit. In mercando item ut ceterae pecudes emptioibus et traditionibus dominum mutant, et de sanitate ac noxa solet caveri. [4] Commode pascuntur farre et furluribus hordeaceis. Admittuntur ante solstitium, ut eodem tempore alterius anni pariant: duodecimo enim mense conceptum semen reddunt. Praegrates opere levant: venter enim labore nationem reddit deteriorem. Marem non deiungunt ab opere, quod remissione laboris fit deterior. In partu eadem fere observant, quae in equis. Secundum partum pullos anno non remouent a matre. Proximo anno noctibus patiuntur esse cum his et leniter capistris aliave qua re habent vincetos. Tertio anno domare incipiunt ad eas res, ad quas quisque eos vult habere in usu. [5] Relinquuntur de numero, quorum greges non sane fiunt, nisi ex eis qui onera portant, ideo quod ple-